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Til lovforslag nr. L 167. Betænkning afgivet af Socialudvalget den 2. maj 2002 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s o c i a l  s e r v i c e  

(Revision og udvidelse af ledsageordningen, udvidelse af adgangen for fysisk og psykisk 
handicappede til selv at vælge hjemmehjælper) 

[af socialministeren (Henriette Kjær)] 

1. Udvalgsarbejdet 
Lovforslaget blev fremsat den 20. marts 2002 

og var til 1. behandling den 10. april 2002. Lov- 
forslaget blev efter 1. behandling henvist til be- 
handling i Socialudvalget. 

Møder 
Udvalget har behandlet lovforslaget i 3 møder. 

Høring 
Lovforslaget er sendt i høring samtidig med 

fremsættelsen. 

Den 8. april 2002 sendte socialministeren de 
indkomne høringssvar samt et notat herom til 
udvalget. Den 17. april 2002 sendte socialmini- 
steren tillige høringssvar fra Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen, som vurderede, at lovforslaget 
ikke har administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet. 

Skriftlige henvendelser 
Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbej- 

det modtaget skriftlige henvendelser fra: 

Svend og Lillian Jørgensen, 
De Samvirkende Invalideorganisationer og 
Ældre Sagen. 
Socialministeren har kommenteret henvendel- 

seme over for udvalget. 

Deputationer 
Endvidere har De Samvirkende Invalideorga- 

nisationer mundtligt over for udvalget redegjort 
for deres holdning til lovforslaget. 

Spørgsmål 
Udvalget har stillet 7 spørgsmål til socialmini- 

steren til skriftlig besvarelse, som denne har be- 
svaret. 

2. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Udvalget indstiller lovforslaget til vedtagelse 

uændret. 

Dansk Folkeparti er meget tilfreds med, at den 
diskriminerende aldersgrænse på 67 år ophæves, 
så fysisk og psykisk handicappede kan bevare 
ledsageordningen og retten til selv at vælge en 
personlig hjælper i hjemmet. 

Det er også Dansk Folkepartis helt klare hold- 
ning, at handicappede skal have ret til disse ydel- 
ser også efter pensionsalderen. Det handler ikke 
om at stille mennesker med handicap bedre end 
andre mennesker på 67 år, men om at give men- 
nesker med handicap de samme muligheder. 

Ledsageordningens videreførelse efter pensi- 
onsalderen er et højt prioriteret ønske fra Dansk 
Folkepartis side. Det betyder, at handicappede 
pensionister fortsat kan deltage i udadvendte ak- 
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tiviteter, og at de undgår isolation og deraf føl- 
gende forringet livskvalitet. 

Dansk Folkeparti støtter derfor lovforslaget 
med største glæde. 

Enhedslisten finder det positivt, at ledsageord- 
ningen bevares også efter, at man er blevet fol- 
kepensionist. Men det forekommer urimeligt, at 
alderen, hvor man ofte pådrager sig sin funtions- 
nedsættelse, er afgørende for, hvilken hjælp man 
har ret til. Det er Enhedslistens opfattelse, at man 
skal kunne visiteres til ledsagelse uanset alder; 

også folkepensionister skal have ret til hjælp, 
hvis de har behovet og opfylder kriterierne. 

Tjoöveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Si- 
umut var på tidspunktet for betænkningens afgi- 
velse ikke repræsenteret med medlemmer i ud- 
valget og havde dermed ikke adgang til at kom- 
me med indstillinger eller politiske udtalelser i 
betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning , 
er optrykt i betænkningen. 

Else Winther Andersen (V) Eva Kjer Hansen (V) Flemming Oppfeldt (V) 

Troels Lund Poulsen (V) Aase D. Madsen (DF) Pia Kristensen (DF) Charlotte Dyremose (KF) 

nfmd. Helge Adam Møller (KF) Tove Videbæk (KRF) fmd. Anne-Marie Meldgaard (S) 

Grete Schødts (S) Jørn Pedersen (S) Karen Jespersen (S) Jette Bautrup (S) Villy Søvndal (SF) 

Margrethe Vestager (RV) Line Barfod (EL) 

Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Siumut havde ikke medlemmer i udvalget. 

Folketingets sammensætning 

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 57* 
Socialdemokratiet (S) 52 
Dansk Folkeparti (DF) 22 
Det Konservative Folkeparti (KF) 16 
Socialistisk Folkeparti (SF) 12 
Det Radikale Venstre (RV) 9 

Enhedslisten (EL) 4 
Kristeligt Folkeparti (KRF) 4 
Tjóðveldisflokkurin (TF) l 
Inuit Ataqatigiit (IA) 1 
Siumut (SIU) 1 I 

* Heraf 1 medlem valgt på Færøerne 
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Bilag 1 

I Oversigt over bilag vedrørende L 167 l l 

Bilagsnr. Titel 
1 Spm. 1 om at få høringssvar og høringsnotat, til socialministeren 
2 Henvendelse af 2/4 02 fra Ældre Sagen 
3 Spm. 2 om kommentar til henvendelse af 2/4 02 fra Ældre Sagen, til socialministeren 
4 Svar på spm. 1 om at få høringssvar og høringsnotat, fra socialministeren 
5 Spm. 3 om den udvidede ledsageordning, der er indført i Århus Kommune, samt hvil- 

ke erfaringer kommunen har haft med ordningen, til socialministeren 
Spm. 4 om, hvad ordningen i Århus Kommune koster at gennemføre, og hvordan reg- 
nestykket vil se ud, hvis man overfører udgiftsniveauet til forholdene på landsplan, 
til socialministeren 
Spm. 5 om, hvornår regeringens undersøgelse af, hvordan ledsageordningen fungerer 
i praksis, forventes at være færdig, til socialministeren 

6 Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget 
7 Svar på spm. 2 om kommentar til henvendelse af 2/4 02 fra Ældre Sagen, fra social- 

ministeren 
8 Henvendelse af 12/4 02 fra De Samvirkende Invalideorganisationer 
9 Henvendelse af 14/4 02 fra Svend og Lillian Jørgensen 
10 Spm. 6 om kommentar til henvendelsen fra Svend og Lillian Jørgensen, til socialmi- 

nisteren 
11 Spm. 7 om sammensætningen af den personkreds, der benytter ledsageordningen, og 

herunder hvor stor en del der bor i amtslige boformer og hvor stor en del der bor i eget 
hjem, til socialministeren 

12 Svar på spm. 3 om den udvidede ledsageordning, der er indført i Århus Kommune, 
samt hvilke erfaringer kommunen har haft med ordningen, fra socialministeren 
Svar på spm. 4 om, hvad ordningen i Århus Kommune koster at gennemføre, og hvor- 
dan regnestykket vil se ud, hvis man overfører udgiftsniveauet til forholdene på 
landsplan, fra socialministeren 
Svar på spm. 5 om, hvornår regeringens undersøgelse af, hvordan ledsageordningen 
fungerer i praksis, forventes at være færdig, fra socialministeren 

13 Svar på spm. 6 om kommentar til henvendelsen fra Svend og Lillian Jørgensen, fra 
socialministeren 

14 Svar på spm. 7 om sammensætningen af den personkreds, der benytter ledsageord- 
ningen, og herunder hvor stor en del der bor i amtslige boformer og hvor stor en del 
der bor i eget hjem, fra socialministeren 

15 Høringssvar fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, fra socialministeren 
16 1. udkast til betænkning over lovforslaget 


